(f}

VIZiOo -

[
| N T~ GRANDE OSPEDALE METROPOLITANG
j‘ S AnrTARIO ,}”) e ” “Bianchi Melacrino Morelli” F‘E"i +
l R EcionaLE Reggio Calabria R

P PP Mo 0T/ 3 recionEcatasuia

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° QW DEL .)li?)[/lc:)/ 207273

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legge
n. 150 del 10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181 e
successive modifiche ed integrazioni ¢ dei Decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del
piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della Regione Calabria, n. 57 del 17.5.2022, n. 4
del 5.1.2023 e n. 193 del 10.7.2023.

Oggetto: Accordo Quadro ai sensi dell’art.59 del d.lgs. 36/2023, per lavori di manutenzione di
natura edile ed impiantistica sugli immobili del P.O. “Riuniti”, del P.O. “Morelli” ¢
“Palazzo Gangeri”, per la durata di ANNI 3 (TRE). 5
Approvazione Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di Contratto generale, nomina
Responsabile Unico del Progetto, Responsabile del Procedimento per la fase di
affidamento, Direttore dei Lavori e Coordinatore per I’esecuzione.

T] Direttore della 1J.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in conformitd degli obiettivi assegnati,
| p1 opone I’adozione del presente atto.

I Responsabile del Procedimento 11 Dirigente UOS !

(111; Mauuzm R. Lagana) Gesnone AﬁlVlta\T ecniche Edilizia Samtarla ‘

A . (IncrrPué 1a(n/ gelo Tuingall) ,

! ~ t / /() e ( !
| / Il Direttorg~,

UuocC Gesuoi iicmco rimoniale

(Ing Ca1 @aﬁs’fy / era)

/
II Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Economiche ¢ Finanziarie, vista la delibera come sopra
formulata, attesta che il presente atto non comporta spese €/o costi per I’ Azienda.

Il Responsabﬂe del Procedimento Il Dirigente

/zﬂ(/()hw '
-/

Il Direttore
U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie

(Dott. Francesco Avaniti)
?/( e
FAVOREVOLE FAVOREVOLE
1L DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZ.LE ff. IL DIRETTQRE’SA\HTARIO AZILEff
' (Dott. Flanc Alan 1) _(Dr” Salvatme Maua Costarella) X5

e = // //' /

e



IL DIRETTORE UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che

> il Grande Ospedale Metropolitano di Reggio Calabria, di seguito GOM, €& proprietario degli
immobili facenti parte del P.O. Riuniti e del P.O. Morelli, comprese le relative aree di
pertinenza;

> alla data del presente atto, parte degli uffici amministrativi del GOM sono dislocati presso
palazzo Gangeri, sito in via provinciale Spirito Santo di Reggio Calabria, per il quale ¢ in
corso un contratto di locazione pluriennale;

> all’interno degli immobili e delle relative aree di pertinenza del P.O. Riuniti e del P.O.
Morelli si manifesta continuamente la necessitd di effettuare lavori di manutenzione
straordinaria, sia sulla parte edile sia sulla parte impiantistica;

> per quanto riguarda D’edificio adibito ad uffici amministrativi (palazzo Gangeri), tale
necessitd & limitata esclusivamente agli interventi manutentivi previsti nel contratto di
locazione quali adempimenti in capo al conduttore (GOM);

VISTO
> 1’art. 59, comma 3, del D.1gs. 36/2023 che prevede la possibilitd, per le amministrazioni, di
concludere accordi quadro con un solo operatore economico;

ATTESO che
> & intenzione di questa Amministrazione affidarsi ad un operatore economico terzo, tramite
strumento dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del citato D.lgs. 36/2023, al
quale poter affidare tutti i lavori di manutenzione straordinaria di natura edile ed
impiantistica sugli immobili del P.O. “Riuniti”, del P.O. “Morelli” e, per quanto di
competenza, sull’immobile “Palazzo Gangeri”, non rientranti o non gestibili, per tempistiche
e forza lavoro richiesti, tra gli obblighi contrattuali vigenti con altri operatori economici;

CONSIDERATO che :

» l’accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della
stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed
ubicazione, affidati dalla stazione appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed in
base alle necessitd e prioritd rilevate dall’Amministrazione, fino alla concorrenza
dell’importo massimo previsto;

> P’importo dei contratti attuativi & determinato applicando il ribasso offerto in sede di gara
all’importo del contratto applicativo, al netto degli oneri della sicurezza e del costo della
manodopera; :

PRESO ATTO che _

» 1’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale ha predisposto il Capitolato Speciale d’Appalto € lo
Schema di Contratto Generale per l’affidamento, tramite accordo quadro dei lavori
manutenzione di natura edile ed impiantistica sugli immobili del P.O. “Riuniti”, del P.O.
“Morelli” e “Palazzo Gangeri” di Reggio Calabria, della durata di anni 3 (TRE),
eventualmente prorogabile di anni 1 (UNO);

> il quadro economico predisposto dalla predetta UOC, relativo all’affidamento in parola ¢ il
seguente:

A) Somme per lavori e costi sicurezza
a.1 - Importo per lavori e costi sicurezza (massimo affidabile) - € 960.000,00

Totale A) € 960.000,00

B) Somme a disposizione -
b.1 -IVA (10% di A) | € 96.000,00




integrante e sostanziale;

3) Di approvare, il quadro economico. predisposto e relativo all’affidamento in parola, per
come di seguito riportato: /

A) Somme per lavori e costi della sicurezza
a.1 - Importo per lavori e costi sicurezza (massimo affidabile) € 960.000,00

Totale A) € 960.000,00

B) Somme a disposizione

b.1-IVA (10% di A) € 96.000,00

b.2 — Incentivo funzioni tecniche (<2% di A) - € 16.900,00

b.3 — Contributo Anac € 375,00

b.4 - Imprevisti (10% di A) - € 96.000,00

, ‘ Totale B) - €209.275,00
Totale Complessivo A)+B) €1.169.275,00

4) Di stabilire, che la spesa complessiva scaturente dal .quadro economico, pari ad
€1.169.275,00, IVA compresa, sard impegnata con successivi atti deliberativi;

5) Di rimandare, a successivo atto deliberativo I’inserimento e I’approvazione del presente
appalto all’interno del programma triennale dei lavori pubblici, di cui all’art.37 del d.1gs.
36/2023; -

6) Dinominare, Responsabilé Unico del Progetto il Sig. [M N @/ O@%/W‘/ ' f/@i({-\&ﬂg%ﬂ‘

dipendente a tempo indeterminato presso 1'UOC _Gestionér Tecnico Patrimoniale di questa
Amministrazione;

7) Di nq:ninare, Respqnsabile del Procedimento per la fase di affidamento dei lavori il Sig.

PRISANLe ;
Y, /ﬁ‘iz FQ/A“N\C /&?\( (0 i,%@g\!/’&ﬁ/%‘dipendente a tempo indeterminato presso 1’UOC

L7

Provveditorato Economato e Gestione Logistica di questa Amministrazione;

8) Di nominare, Direttore dei Lavori il Sig.i LMIQ v )VLVMZ/ ﬁllﬂ\/) MG’?‘%/\/]’%

dipendente a tempo indeterminato presso 1'UOC (estione Tecnico Patrimoniale di questa
Amministrazione; ' :

9) Di nominare, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione il Sig.

G{ BN ,%%[\(jé‘i“ﬂ/{ﬁ M&_z{/}*ﬂ , dipendente a témpo indeterminato presso

'UOC Gestione Tecnico Patrimoniale di questa Amministrazione;

10) Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di trasmettere gli atti approvati
all’'UOC Provveditorato, Economato e Gestione Logistica per I’espletamento della
procedura di gara per I'affidamento dell’accordo quadro di che trattasi, e ogni altro
adempimento di competenza, compresa |’acquisizione del CIG di gara;

11) Di precisare che gli atti dell’istruttoria richiamati nella presente.determina, sebbene ritenuti
parte integrante e sostanziale del presente atto, sono custoditi presso la UOC Gestione
Tecnico Patrimoniale; _ :

0,

12) Di notificare il presente provvedimento alla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, ocC
» Provveditorato Economato e Gestione Logistica, alla UOC Gestione Risorse Ec¢iom feh e
Finanziarie, alla UOC Gestione Servizi Generali, dando mandato a quest’ultima di\@







VISTI
>

b.2 — Incentivo funzioni tecniche (<2% di A) € 16.900,00
b.3 — Contributo Anac € 375,00
b.4 — Imprevisti (10% di A) ‘ € 96.000,00
: ’ Totale B) €209.275,00

Totale Complessivo A)+B) : €1.169.275,00

I’art.37, c.1, lett. a) del dlgs 36 del 31 marzo 2023 il quale prevede che “le stazioni:
appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale
degli acquzstz di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bzlanczo e, per gli enti locali, secondo le norme della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; :

I’art.37, c¢.2, del medesimo d.lgs. 36/2023, il quale prevede che “il programma triennale déi
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, ...... il cui importo si
stima pari o superiore alla soglia di cui all’aiticolo 50, comma I, lettera a;

. CONSIDERATO

>

>

che I'importo complessivo per lavori e costi sicurezza ¢ stimato in €960.000,00, pertantb
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del d.1gs. 36/2023;
che ai sensi dell’art.37, c.2, del medesimo d.lgs. 36/2023 & obbligatorio inserire il predetto

- appalto all’interno del “programma triennale dei lavori pubbl1c1” il quale verra aggiornato e

VISTI
>

approvato con successivo atto deliberativo;

altresi

I’art.15, c.1, del d.Igs. 36 dei 31 marzo 2023, il quale prevede che “nel primo atto di avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mea’zam‘e un contraito le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affi damento e per
I’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

I’art.15, c.2, del medesimo decreto, il quale prevede che “le stazioni appaltantz e gli enti
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della

' stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso 'unita

organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui allallegato 1.2 e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compm al medesimo afﬁdatz nel rispetto
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”

I’Allegato 1.2 del medesimo decreto, rubricato “Attzvzta del RUP”, nel quale vengono
elencati 1 requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Part.15, c.4, del medesimo decreto, il quale prevede che “/e stazioni appaltanti e gli entz,
concedenti possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progetz‘azzone ed esecuzione e
un responsabile di procedimento per la fase di affidamento”;

l’art.114 del medesimo decreto, il quale prevede che prima dell’avvio della procedura di
affidamento venga nominato un direttore dei lavori;

I’art.90, comma 4 del d.Igs. 81/2008 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il committente nomina il
coordinatore per 1’esecuzione dei lavori (CSE);

RITENUTO

P

di poter avviare la procedura per la stipula di un Accordo Quadro per i lavori
manutenzione di natura edile ed impiantistica sugli immobili del P.O. “Riuniti”,
“Morelli” e “Palazzo Gangeri” della durata di anni 3 (TRE), eventualmente pror
anni 1 (UNO); ' -




> di poter approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di Contratto Generale, per
come redatti dalla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, per I’affidamento, tramite accordo
quadro, dei lavori manutenzione di natura edile ed impiantistica sugli immobili del P.O.
“Riuniti”, del P.O. “Morelli” e “Palazzo Gangeri” di Reggio Calabria della durata di anni 3
(TRE), eventualmente prorogabile di anni 1 (UNO); '

» di poter procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Direttore
dei Lavori per il medesimo affidamento, ai sensi dell’art.15, c.1 e dell’art. 114 del d.lgs. 36
del 31 marzo 2023; : _ ;

» di poter procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento
dei lavori, ai sensi dell’art.15, c.4 del medesimo d.lgs. 36/2023;

» di poter procedere alla nomina del Coordinatore per ’esecuzione, per il medesimo
affidamento, ai sensi dell’art.90, comma 4 del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;

> di stabilire che la spesa complessiva scaturente dal quadro economico, pari ad
€1.169.275,00, IVA compresa, sara impegnata con successivi atti deliberativi;

VISTI inoltre -
- > ildlgs. n.36 del 31 marzo 2023;

la legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

il d.1gs. 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii.;
il d.Igs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;

il d.1gs. n.267/2000 ss.mm.ii.;

VVVYY

PRECISATO che la documentazione dell’istruttoria richiamata nella presente deliberazione ¢ agli
atti della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale '

TUTTO CIO’ PREMESSO

- Propone al Commissario Straordinario 1’adozione dell’atto deliberativo come sopra formulato,
attestandone la piena legittimita, la correttezza formale e sostanziale, nonché la regolarita tecnico-
procedurale e la conformita agli obiettivi. o E

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della U.0.C. Gestione Tecnico
Patrimoniale riferita all’oggetto; _

Vista la disposizione di servizio prot. n. 20896 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore Maria Costarella;
Vista la disposizione di servizio prot. n. 20897 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Amministrativo Aziendale al Dott. Francesco Araniti;
Visti i pareri del Direttore Sanitario Aziendale f.f. e del Direttore Amministrativo Aziendale f.f;

DELIBERA
Per 1 motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di avviare la procedura finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per i lavord di
manutenzione .di natura edile ed impiantistica sugli immobili del P.O. “Riuniti”, del P.O.
“Morelli” e “Palazzo Gangeri”, della durata di anni 3 (TRE), eventualmente prorogabile di

anni 1 (UNO); ' 0.C

2) Di approvare, il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di contrattofs
' predisposti dalla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, allegati al presente atto qiE




pubblicazione sul sito web aziendale, ai sensi del d.Igs. 33/2013, e di curare gli adempimenti
relativi all’anagrafe delle prestazioni presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi
dell’art. 53 ¢.14 del d.Igs. n.165/2001.

IL COMMISSARIO STRA. PQ)INARIO

RIO STRADRDIN/
/’ﬁ;}’Gﬁugl - ?%ﬁQLV
i

Il
/




RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione con I’indicazione dell’oggetto & stata affissa all’albo

pretorio del Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi-Melacrino-Morelli” con Rep. N. 2 3 del
16 077, 2023

/2023 e vi & rimasta per quindici giorni consecutivi.

16 071 2083

La deliberazione ¢ stata trasmessa al Collegio Sindacale il

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZIENDALE F.F.

Dr. Frarﬁ%;éf 4@.{3{1 ti
(4

Trasmessa al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Sociosanitari della Regione Calabria ]

il Prot. n.°

ESECUTIVA IL

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Reggio Calabria li / /2023




